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HPS en bref 
HPS fournit des solutions et des services à haute valeur ajoutée autour de sa suite de solutions de paiement électronique 
omnicanal PowerCARD. Ces solutions sont mises en œuvre auprès des différents acteurs du paiement dans tous les secteurs 
d’activité (banques, sociétés de financement, centres monétiques, acquéreurs, retailers) et permettent de couvrir toute la 
chaîne de valeur de leur activité monétique sur tous les canaux de paiement possibles.

Le Groupe HPS accompagne ses clients à travers 3 activités complémentaires, Solutions, Processing & Services grâce à ses 
filiales et ses représentations commerciales basées dans les principaux centres d’affaires en Europe, en Asie, en Afrique et au 
Moyen-Orient.

Le capital humain et la Recherche & Développement occupent une place particulière chez HPS. Ses solutions sont régulièrement 
enrichies de nouvelles fonctionnalités, grâce à l’expertise de ses talents dont les compétences évoluent constamment à 
travers HPS Academy.

+450 3
Activités

Talents Présence 
directe

Présence des clients 
HPS

Utilisateurs
PowerCARD

Recherche &
Développement

7 Pays +90 Pays

14,6%

CHIFFRES CLÉS

758

des revenus consolidés



R A P P O R T  F I N A N C I E R  S E M E S T R I E L    2 0 2 1 5

Principaux faits marquants du semestre  
Durant le premier semestre 2021, les activités de HPS ont évolué dans un contexte de redressement de la conjoncture 
économique au niveau mondial, après une année 2020 fortement impactée par les conséquences de la crise sanitaire du 
COVID-19. Cependant l’apparition d’une troisième vague de contamination, notamment en Europe, a entrainé la reconduction 
les mesures de restriction et l’affaiblissement de la dynamique de reprise au niveau de certains secteurs d’activité.

En dépit de ce contexte encore fragile, HPS maintient une croissance solide de ses activités avec +8,5% alignée aux attentes 
du Groupe et arrive à limiter les effets de la crise sanitaire avec ses impacts des décalages de déploiement de ses projets et 
les effets de l’évolution défavorable des taux de change sur sa performance globale. Cette croissance continue à reposer sur 
la capacité du Groupe à générer de la croissance organique, mais a également été accélérée en 2021 avec les acquisitions de 
ICPS et de IPRC. Dans ce contexte, il est encourageant de constater que le backlog et le pipeline continuent de se renforcer et 
que les activités récurrentes continuent à croître fortement grâce notamment à l’activité Processing.

Le semestre a ainsi connu l’intégration de IPRC et de ICPS dans le périmètre de consolidation.

Source : World Bank Global Economic Prospects, Juin 2021
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IPRC en bref
Plus de 7 millions de cartes gérées 
45% des transactions effectuées au Maroc
Plus de 5 500 GAB gérés 
7% : Gain en temps de disponibilité au niveau des GAB
2 Pays Européens nouvellement ouverts.

ICPS en bref
+100 experts
18 pays
1 Technologie : PowerCARD
2 Data Centers
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Activité Solutions    
L’activité a poursuivi le déploiement de ses projets majeurs, 
malgré le retard induit par le contexte sanitaire, qui a décalé 
la finalisation de certains contrats et qui s’est traduit par 
une baisse de la productivité, notamment sur les projets 
« Upselling ». 
Le semestre a également connu la poursuite de la migration 
des clients vers la version 3.5 PowerCARD et le lancement de 
plusieurs études d’opportunités de contrats en Europe.
Durant ce semestre, HPS a initié des discussions pour 
la conclusion de partenariats majeurs, afin d’accélérer 
le développement de l’activité en Asie et aux Etats-Unis 
d’Amérique.

Activité Processing      
Durant ce semestre, l’activité Processing s’est renforcée grâce à 
l’intégration réussie des acquisitions (ICPS et IPRC). HPS dispose 
désormais d’un positionnement solide pour son offre Switch au 
Maroc et celle relative au Paiement en Afrique. Ces acquisitions 
ont également contribué de manière considérable à la hausse 
des revenus au titre du semestre. 
L’activité Processing a également enregistré une forte croissance 
organique durant le semestre (+130% pour le Paiement et +26% 
pour le Switch) et a étendu son empreinte géographique à 2 pays 
en Europe (avec le projet Loomis)
Sur le plan opérationnel, le semestre a été marqué par la mise 
en production de 5 nouveaux pays (Cameroun, Tchad, Congo, 
Guinée Equatoriale et du Bénin) sur la plateforme de la Société 
Générale et par la mise en production de l’activité du Groupe 
Franchiseur à Oman, en Jordanie et en Arabie Saoudite.

PowerCARD Users Meeting 2021  
Ce semestre a été marqué par la tenue du PowerCARD Users 
Meeting 2021 dans un format virtuel à travers une plateforme 
dédiée. Celle-ci a accueilli plus de 500 personnes issues de plus 
de 130 entreprises.
Cette édition virtuelle prévoit que la plateforme reste accessible 
toute l’année 2021 avec des espaces de démos et d’échanges 
avec les clients et les prospects autour des évolutions des 
solutions PowerCARD.

Activité Services    
Suite à l’amélioration du contexte sanitaire et économique en 
France et à l’allégement des mesures de restrictions, l’activité 
Services a enregistré une légère reprise durant la seconde 
moitié du semestre (T2) après la baisse enregistrée durant 
le premier trimestre. Le semestre a connu également un 
renforcement du portefeuille client avec l’arrivée de nouvelles 
références.
Cependant la rareté des ressources qualifiées a limité la reprise 
de l’activité Services durant le semestre. Par ailleurs, l’activité 
Services a pu déployer ses équipes sur les projets des autres 
activité du Groupe.
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Revue financière   
Analyse des revenus  
Les revenus consolidés de HPS au titre du semestre ressortent à 392,4 M MAD, en hausse de 8,5% par rapport au premier 
semestre 2020. Cette performance est le résultat d’une croissance organique à taux de change constant de 6,1%, combinée à 
une croissance externe de 7,4% (suite aux acquisitions de IPRC et de ICPS). Cependant, cette dynamique a été limitée par un 
effet de taux de change USD/MAD défavorable, impactant les revenus consolidés à la baisse de 5,6%.
Sur le plan des activités, le semestre a connu la montée en puissance de l’activité Processing, en hausse de 140% (26,5% en 
proforma), le léger recul de l’activité Solutions de -4,4%, le redressement progressif de l’activité Services limitant la baisse sur 
le semestre à -7,7% comparativement à la même période de l’année 2020. 
La contribution croissante de l’activité Processing durant ce semestre s’est traduite par la forte hausse des revenus récurrents 
(+20,0%), s’établissant à 245 M MAD et représentant 63% de revenus consolidés contre 57% au premier semestre 2020.

 En MAD 30/06/2021 30/06/2020 Variations 30/06/2020  
Profoma Variations

Nature Afrique/Maroc Amériques Europe  Asie &
Moyen-Orient Groupe Groupe 21 Vs 20 Groupe 21 Vs 20

ACTIVITÉ 
SOLUTIONS 73 521 406   34 549 570   45 487 068 74 538 805   228 096 849   238 671 576 -4,4%   237 478 620 -4,0%

ACTIVITÉ 
SERVICES - -   48 241 021 -   48 241 021 52 258 371 -7,7%   52 258 371 -7,7%

ACTIVITÉ 
PROCESSING 77 520 440 -   1 723 239   10 706 297   89 949 976 37 366 196 140,7%   71 117 400 26,5%

AUTRES 
PRODUITS           26 125 381 33 294 469 -21,5%   31 071 281 -15,9%

TOTAL 151 041 846 34 549 570 95 451 328 85 245 102 392 413 228 361 590 613 8,5% 391 925 673 0,1%
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Répartition des revenus par activité et par zone géographique

AMÉRIQUES

10 %

AFRIQUE

41 %

EUROPE

26 %

ASIE

23 %

Processing 25%

Solutions 62%

62%
20

%

18%

20%

3%

3%

13%

9%
25%

13%

Services 13%

Projet 
Upselling
Maintenance
Licence

Switching
Paiement
Supervision 
GAB & fraude
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Activité Solutions   
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 En MAD 30/06/2021 30/06/2020 Variation

ACTIVITE SOLUTIONS 228 096 849 238 671 576 -4,4%

Contribution aux revenus consolidés 62% 73%  

Projets PowerCARD 65 598 430 63 094 027 4,0%

Upselling 73 284 980 82 643 889 -11,3%

Maintenance 76 344 362 74 834 880 2,0%

Revenus liés à la licence 12 869 077 18 098 781 -28,9%

Les revenus de l’activité Solutions au titre du premier semestre ont été fortement impactés par l’évolution défavorable du taux 
de change, avec un impact estimé à 18 M MAD, suite à la baisse du USD de 8,2% face au MAD par rapport au 1er semestre 2020.  
À taux de change constant, l’activité Solutions ressort en hausse de 3,1% par rapport au premier semestre 2020.
Projets PowerCARD : une évolution de +4% avec la poursuite du déploiement des projets majeurs malgré le décalage dans la 
finalisation de certains projets, en raison des contraintes imposées par la situation sanitaire au niveau mondial et le retard dans 
la finalisation des opportunités majeures.
Upselling : Malgré des ventes en progression de +10%, les revenus sont en repli de 11% impactés par la baisse de l’USD et une 
productivité toujours impactée par les restrictions. Par ailleurs, le semestre a connu la poursuite des migrations de nos clients 
vers la Version 3.5.
Pipeline : Le pipeline à la fin du semestre 2021 reste très satisfaisant avec une opportunité majeure en cours de finalisation en 
Asie, un partenariat en cours avec un opérateur majeur pour le marché US et plusieurs opportunités en Europe.

Contribution aux revenus consolidés

-4,4% vs. S1-2020

62,2%

Répartition des ventes de l’activité Solutions

228,1 M MAD

147

197

240 239
228

5,60%

28,80%

32,10%

33,50%

Licence

Projets

Upselling

Maintenance

Asie

Amérique

Europe

Afrique

3,9%,

33,7%

32,2%

30,2%

Evolution de l’activité en M MAD
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 En MAD 30/06/2021 30/06/2020 Variation

ACTIVITE PROCESSING 89 949 976 37 366 196 140,7%

Contribution aux revenus consolidés 24,6% 11,4%

Switching 31 865 363 27 842 516 14,4%

Paiement 48 565 072 13 378 871 263,0%

Supervision GAB & fraude 9 519 541 -

Activité Processing 

24,6%

RAPPORT
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Au terme du premier semestre 2021, l’activité Processing continue d’enregistrer une très forte croissance, avec 89,9 M MAD de 
revenus, soit une hausse de 140,7% et une contribution de 25% aux revenus consolidés. Cette montée en puissance s’explique par : 

Paiement : Cette activité a réalisé une croissance organique de +130% avec la mise en production du Cameroun, Tchad, Congo, 
Guinée Equatoriale et du Bénin sur la plateforme de la Société Générale, l’extension du parc de GAB de Loomis en France et 
mise en production des 1er GAB en Belgique, la mise en production de l’activité du franchiseur à Oman, en Jordanie et en Arabie 
Saoudite et l’intégration de l’activité de ICPS au 2ème trimestre générant 125% de croissance.

Switching : Cette activité a réalisé une croissance de +26% grâce à la reprise de l’activité liée à un allègement des restrictions 
comparativement au 1er semestre 2020. Il est à noter que l’activité du paiement mobile a démarré à générer les premiers revenus 
mais à un niveau encore très faible.

Contribution aux revenus consolidés

+140% vs. S1-2020

89,9 M MAD

Evolution de la Monétique au Maroc au S1 2021

12% de l’ensemble des retraits 3,2 transactions par carte et par an en moyenne

19,1 millions
de retraits interopérables

+28,7%

7 773 guichets
+0,5% vs. 31/12/2020

17,9 millions de cartes 
+4% vs. 31/12/2020

48,3 millions
de paiement commerçants

+41,1%

9,1 millions
de paiement e-Com

+57,1%

Evolution de l’activité en M MAD
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Activité Services
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Au titre du premier semestre 2021, l’activité Services a amélioré progressivement sa performance, suite à l’allégement des 
mesures de restriction en France, notamment durant le second trimestre. Les revenus de l’activité limitent ainsi leur baisse à 
7,7%, avec la mise en œuvre de synergies importantes avec les autres activités du Groupe. Il est à noter que cette reprise se 
trouve freinée par la rareté des ressources. Par ailleurs, ce semestre a connu le renforcement du portefeuille clients par de 
nouvelles références et le déploiement des équipes Services sur les projets des autres activités.

Contribution aux revenus consolidés

-7,7% vs. S1-2020

48,2 M MAD 13,2%

 En MAD 30/06/2021 30/06/2020 Variation

ACTIVITE SERVICES 48 241 021 52 258 371 -7,7%

Contribution aux revenus consolidés 13% 16%

53 61
56

52

48,2

Evolution de l’activité en M MAD
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Recherche & Développement
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Investissements R&D

* Part dans les revenus consolidés

+17,7% vs. S1-2020

57,2 M MAD 14,6%*

Orientations stratégiques pour PowerCARD

5 Avoir une évolutivité « infinie ».

5 Bénéficier des possibilités du cloud pour variabiliser les coûts d’infrastructure notamment dans la gestion des pics.

5 �Rendre tous les traitements de PowerCARD en temps réel pour répondre aux enjeux des nouveaux moyens de paiements 
instantanés.

5 Suppression de la dépendance à Oracle.

L’investissement en R&D s’est accéléré durant ce semestre avec un budget de 57,2 M MAD, en hausse de 17,7% par rapport au 
premier semestre 2020 soit 14,6% des revenus consolidés du Groupe. Cette accélération est le résultat du développement 
soutenu de la plateforme PowerCARD autour de la version 4. Cette dernière devrait constituer un véritable relais de croissance 
de l’activité notamment avec sa commercialisation courant 2022. 

Analyse des impacts de la conjoncture sur les revenus consolidés

REVENUS 
S1 2020

361,6 
MMAD

422,4  
MMAD

392,4  
MMAD

ACTIVITÉ 
PROCESSING

+28 MMAD
+7,7%

AUTRES 
PRODUITS

-7,2 MMAD
-2%

-20 MMAD
-5,5%

IMPACTS 
DEVISES

ACTIVITÉ 
SOLUTIONS

+17,4 MMAD
+4,8%

ACTIVITÉ 
SERVICES

-4 MMAD
- 1,1%

REVENUS
S1 2021

(NORMALISÉ)

CROISSANCE 
EXTERNE

+26,6 MMAD
+7,4%

-10 MMAD
-2,75%

IMPACTS 
RESTRICTIONS 

COVID-19

REVENUS
S1 2021

(PUBLIÉ)

CROISSANCE NORMALISEE
+16,8% IMPACTS PONCTUELS

-8,25%

CROISSANCE ORGANIQUE NORMALISEE
+9,4%
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Backlog

Au terme du semestre, HPS dispose d’un backlog de 579 M MAD, en hausse de 1,0% par rapport à fin 2020. Cette légère 
progression traduit le décalage constaté dans la concrétisation de plusieurs projets majeurs de l’activité Solutions, en raison du 
contexte sanitaire au niveau mondiale, dont le recul du backlog a été compensé par la forte progression du backlog de l’activité 
Processing. Celle-ci a profité de la reprise au niveau du Switch, de la montée en puissance du Paiement, mais également de la 
contribution des nouvelles acquisitions. Il est à noter que 85% du backlog est récurrent.

Le renforcement du backlog du semestre se reflète également à travers sa contribution aux revenus consolidés. Au terme du 
semestre, HPS dispose d’un book-to-bill de 74% vs. 63% durant le premier semestre 2020.

 En MAD 30/06/2021 30/06/2020 Variation

 Backlog 578 671 815 572 779 622 1,0%

HPS Solutions 375 292 988 457 633 860 -18,0%

Projets 73 278 487 141 147 455 -48,1%

Upselling 105 273 723 117 163 954 -10,1%

Maintenance 179 556 284 179 556 284 0,0%

Click fees 17 184 495 19 766 168 -13,1%

HPS Processing 203 378 827 115 145 762 76,6%

Switch 62 921 601 52 997 206 18,7%

 Paiement 75 056 472 62 148 556 20,8%

Processing ICPS 39 820 885  -  -

IPRC 25 579 869 -  -

579

573Décembre
2020

Juin
2021

+1,0%

85% à moins de 1 ans15% à plus de 1 ans

Répartition du Backlog par activité
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Analyse des charges

Dans le contexte de développement soutenu ayant marqué le semestre, HPS a réussi à contenir l’évolution de ses charges 
d’exploitation, dont la hausse s’est limitée à 4,0%.
L’investissement en R&D a nécessité la mobilisation de ressources externes du partenaire Capgemini, à travers la 
sous-traitance, permettant ainsi de limiter l’évolution des charges de personnel. Les charges externes se sont inscrites en baisse, 
en raison du faible niveau des déplacements des équipes et du recul des frais commerciaux dans le contexte de restriction sanitaire.
Par ailleurs, le renforcement de l’infrastructure IT (notamment data center, Plan de Continuité de l’Activité) dans le cadre des projets 
majeurs déployés dans le cadre des activités Solutions et Processing, a entrainé une hausse des dotations aux amortissements. 
L’intégration des charges des nouvelles structures acquises a également contribué à la hausse des charges d’exploitation.

Les principales évolutions des charges du 1er semestre 2021 sont :

Charges de personnel : Une évolution contenue liée essentiellement aux recrutements.
Sous-traitance : une hausse de la sous-traitance pour soutenir l’effort de R&D et dans le cadre du renforcement du partenariat 
avec Capgemini autour des projets majeurs.
Charges externes : une baisse des frais commerciaux comparativement au S1-2020 en raison de la baisse des frais de déplacement 
et des frais commerciaux, liée aux restrictions.
Dotations d’exploitation : une augmentation des amortissements des infrastructures IT de +26% en raison du renforcement de 
notre plan de continuité et de la mise en place de l’actif-actif et  augmentation des dotations clients de 65% en raison des tensions 
sur les paiements, notamment en Afrique.
Impact des acquisitions : 75% des charges sont constituées de charges du personnel, de sous-traitance et de charges locatives.

en MAD 30/06/2021 30/06/2020 Variation 30/06/2020 proforma Variation

Charges d’exploitation             333 594 233               300 009 768 11,2%             320 754 344 4,0%

 Achats revendus                     28 485

Achats consommés               63 691 753                 46 008 127 38,4%              46 939 788 35,7%

Charges externes               49 574 460                 56 321 537 -12,0%              62 098 338 -20,2%

Charges de personnels             171 594 640               158 408 397 8,3%             170 696 710 0,5%

Autres charges d’exploitation               15 636 280                 15 796 056 -1,0%              15 796 056 -1,0%

Impôts et taxes                9 256 442                  7 305 360 26,7%                7 407 740 25,0%

EBITDA 82 631 169 77 751 135 6,3% 88 987 040 -7,1%

Marge EBITDA 21,1% 21,5% -0,4 pt 22,7% -1,6 pt

Dotations d’exploitation               23 812 174                 16 170 290 47,3%              17 815 711 34,1%

Résultat d’exploitation                58 818 995                  61 580 845 -4,5%               71 171 329 -17,4%

Marge d›exploitation 15,0% 17,0% - 2,0 pt 18,2% - 3,2 pt

CHARGES
S1 2020

CHARGES
S1 2021 

(NORMALISÉES)

CHARGES DU
 PERSONNEL

SOUS-
TRAITANCE

CHARGES 
EXTERNES

IMPÔTS 
& TAXES

DOTATIONS IMPACTS 
ACQUISITIONS

CHARGES  
S1 2021

(PUBLIÉ)

CROISSANCE A PERIMETRE CONSTANT
+5,1% +6,1%

300
MMAD

315,4  
MMAD

333,6
MMAD

+4,6 MMAD
+2,9%

+15,7 MMAD
+35,9%

-11,9 MMAD
-20,3%

+1,7 MMAD
+23,6%

+5,3 MMAD
+32,9%

+18,2 MMAD

Analyse des charges
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Par ailleurs, l’analyse de l’impact des différents éléments exceptionnels, qui ont marqués le semestre permet de ressortir 
les niveaux normalisés de la rentabilité de HPS au titre du semestre. L’évolution normalisée de l’EBITDA de HPS tient compte 
de la croissance des revenus consolidés à taux de change constant, cette évolution est également ajustée pour prendre en 
considération l’impact des restrictions sur les revenus des activités du Groupe. Sur le plan des charges d’exploitation, l’EBITDA 
normalisé se base sur l’évolution des charges à taux de change constant et ne tient pas compte de la hausse exceptionnelle 
des dépenses en R&D. 

En effet, les éléments exceptionnels du semestre se résument à travers, la baisse du taux de change USD (-8,2%), 
l’augmentation de la R&D au-delà de ses niveaux normatifs (14,6% des revenus vs. 12,5% en moyenne) et baisse de la 
production issue du backlog (47% vs. 50% en moyenne) du fait des restrictions sanitaires. 

Cette analyse fait ressort un EBITDA normalisé de 118,5 MMAD, en progression de 52,6% par rapport au premier semestre 2020, 
contre 82,6 MMAD pour l’EBITDA publié au terme du semestre.

Durant ce semestre, les ressources de HPS ont évolué de manière stable à périmètre constant. L’extension du périmètre de HPS 
suite aux acquisitions réalisées a porté les ressources globales de HPS à 758.

EBITDA  
S1 2020

PRODUITS
 NORMALISÉS

CHARGES 
NORMALISÉES

EBITDA  
S1 2021

(NORMALISÉ)

IMPACT 
DEVISES

IMPACT 
RESTRICTIONS

R&D 
EXCEPTIONNELLE

EBITDA  
S1 2021

(PUBLIÉ)

77,8 
MMAD

118,5 
MMAD

82,6  
MMAD

+60,8 MMAD
+16,8%

-18 MMAD

-20 MMAD
+7,1%

-10 MMAD

-7,8  MMAD

CROISSANCE NORMALISEE
+52,4%

IMPACTS EXCEP.
-46,1%

CROISSANCE ORGANIQUE
+4,5%

CROISSANCE EXTERNE
+32%

RESSOURCES
 S1 2020

RECRUTEMENTS DÉPARTS IPRC ICPSRESSOURCES 
S1 2021 

(À PÉRIMÈTRE CONSTANT)

RESSOURCES
 S1 2021 

(NOUVEAU 
PÉRIMÈTRE)

548 573 758

57
+10%

32
-6%

80
+15%

105
+19%

Analyse des impacts de la conjoncture sur l’EBITDA

Évolution des effectifs
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Investissements & financement

HPS a poursuivi l’optimisation de ses opérations générant ainsi un cashflow opérationnel en amélioration, une évolution qui a 
conforté le groupe dans sa capacité de financer la croissance de son activité et le renforcement des efforts en R&D. Il est à noter 
que les opérations de croissance externe ont été financées par des emprunts bancaires.

Evolution de la dette nette 2015-2020

S1

Trésorerie et Cashflow

Cependant, le Groupe réussit à maintenir ses capacités pour le déploiement de ses orientations stratégiques.
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Résultat Net
Le Résultat Net du 1er semestre 2021 a baissé de 26% sous l’effet de :

5 �La baisse du Résultat Financier impacté par la dépréciation de l’USD face au MAD et par l’augmentation des charges d’intérêt 
sur les emprunts contractés pour le financement de la croissance externe

5 �L’augmentation de l’Impôt sur les Sociétés de +29%

5 �La baisse de la quotepart dans les résultats des entreprises MEE avec le changement de la méthode de consolidation de ICPS

5 �L’augmentation des Dotations aux amortissements des écarts d’acquisition avec la constatation du Goodwill sur les nouvelles 
acquisitions IPRC et ICPS

En MAD 30 juin 2021 30 juin 2020

Filiales Produits
 d’exploitation

 Résultat
d’exploitation

Résultat 
net

Produits 
d’exploitation

Résultat 
d’exploitation

Résultat 
net

Intégration globale (Maroc)

 HPS SA 294 442 632 35 055 099 44 960 045 293 929 379 52 839 936 39 964 820

HPS Switch 33 015 536 15 993 913 10 719 202 26 177 596 11 640 189 8 367 355

Intégration globale (international)

HPS Europe 7 521 998 275 102 275 102 5 292 156 -2 715 718 -2 715 718

ACPQUALIFE 90 366 425 2 319 781 1 971 886 83 401 725 817 299 1 038 192

ACPQUALIFE Suisse - -210 143 -208 905 1 348 637 559 464 554 272

HPS Singapour 5 079 023 -406 082 -446 495 6 615 435 -385 213 -395 269

ICPS 67 155 428 7 036 495 6 216 836 79 670 739 21 372 464 17 856 421

IPRC 9 649 338 4 193 364 2 960 079 8 052 155 2 621 763 1 842 274

Mise en équivalence

GPS 51 091 609 19 452 768 19 078 196 49 528 722 19 141 290 19 598 244

Performances des filiales

* Base annuelle comme ICPS sont sur un exercice comptable du 01/07/N au 30/06/N+1

Perspectives 
L’accélération des transformations de l’industrie du paiement, le renforcement de notre pipeline commercial et l’élargissement 
de nos alliances avec des acteurs majeurs permettent d’être confiants quant à la capacité du Groupe HPS à continuer de 
générer de la croissance organique sur l’ensemble des activités. Par ailleurs, HPS continuera à étudier de manière active toute 
opportunité de croissance externe pour accélérer sa croissance à moyen et long terme.

Par ailleurs, la persistance des restrictions à l’échelle mondiale liées à la situation sanitaire, ainsi que le renforcement à moyen 
terme du Dirham marocain face au Dollar américain, poussent à demeurer prudents et leurs impacts sur la rentabilité globale du 
Groupe devraient durer jusqu’à fin 2021.

Dans ce contexte, le Groupe HPS continuera à renforcer ses investissements dans l’ innovation et la Recherche & 
Développement, afin de consolider la position de sa plateforme PowerCARD à l’échelle mondiale et de démarrer la 
commercialisation de la V4 de PowerCARD courant 2022.
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B I L A N   A C T I F
 Brut  Amortissements / 

Provisions  Net au 30/06/2021  Net au 31/12/2020

IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)  1 926 658    192 666    1 733 992    -     
Frais préliminaires  -      -      -      -     
Charges à repartir sur plusieurs exercices  1 926 658    192 666    1 733 992    -     
Primes de remboursement des obligations  -      -      -     
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)  43 727 826    28 825 648    14 902 178    14 668 938   
Immobilisation en recherche et développement  13 560 538    13 560 538    -      -     
Brevets, marques, droits et valeurs similaires  -      -      -      -     
Fonds commercial  3 350 000    -      3 350 000    3 350 000   
Autres immobilisations incorporelles  26 817 288    15 265 110    11 552 178    11 318 938   
Immobilisations incorporelles en cours  -      -      -      -     
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)  43 271 768    30 944 706    12 327 062    11 579 770   
Terrains  -      -      -     
Constructions & Agencement de construction  -      -      -      -     
Installations techniques, matériel et outillage  22 753 176    16 454 694    6 298 483    6 153 773   
Matériel transport  3 249 396    1 874 154    1 375 242    422 011   
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers  17 235 550    12 615 858    4 619 692    4 976 085   
Autres immobilisations corporelles  -      -      -      -     
Immobilisations corporelles en cours  33 646    -      33 646    27 901   
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)  283 877 138    1 200 000    282 677 138    154 460 337   
Prêts immobilisés  -      -      -     
Autres créances financières  741 058    -      741 058    741 058   
Titres de participation  283 136 080    1 200 000    281 936 080    153 719 279   
Autres titres immobilisés  -      -      -      -     
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)  -      -      -     
Diminution des créances immobilisées  -      -      -      -     
Augmentation des dettes financières  -      -      -      -     
TOTAL I (A+B+C+D+E)  372 803 390    61 163 020    311 640 369    180 709 045   
STOCKS (F)  76 732 170    -      76 732 170    77 185 457   
Marchandises  -      -      -      -     
Matières et fournitures, consommables  -      -      -      -     
Produits en cours  76 732 170    -      76 732 170    77 185 457   
Produits intermédiaires et produits résiduels  -      -      -      -     
Produits finis  -      -      -      -     
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)  832 891 942    40 404 165    792 487 777    712 146 720   
Fournis. débiteurs, avances et acomptes  200 000    140 000    60 000    60 000   
Clients et comptes rattachés  753 857 718    40 264 165    713 593 552    639 655 333   
Personnel  3 126 461    -      3 126 461    3 400 948   
État et autres débiteurs  37 342 802    -      37 342 802    31 401 478   
Comptes d'associés  -      -      -      -     
Autres débiteurs  27 183 712    -      27 183 712    33 983 007   
Comptes de régularisation-Actif  11 181 249    -      11 181 249    3 645 954   
TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)  999 897    999 897    -     
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)  5 805 542    5 805 542    6 522 316   
TOTAL II (F+G+H+I)  916 429 552    40 404 165    876 025 386    795 854 493   
TRESORERIE - ACTIF  157 544 974    157 544 974    127 585 805   
Chèques et valeurs à encaisser  -      -      -      -     
Banques, TG et CCP  157 506 608    -      157 506 608    127 504 326   
Caisse, Régie d'avances et accréditifs  38 366    -      38 366    81 479   
TOTAL III  157 544 974    157 544 974    127 585 805   
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III  1 446 777 915    101 567 186    1 345 210 730    1 104 149 343   
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 B I L A N   P A S S I F
 Rubrique 30/06/2021 30/06/2020
CAPITAUX PROPRES (A)  414 432 797    404 652 702   
Capital social ou personnel  70 359 900    70 359 900   
Prime d'émission, de fusion, d'apport  31 623 410    31 623 410   
Écarts de réevaluation  -      -     
Réserve légale  7 035 990    7 035 990   
Autres réserves  -      -     
Report à nouveau  260 453 452    223 277 287   
Résultat nets en instance d'affectation  -      -     
Résultat net  44 960 045    72 356 116   
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)  -      -     
Subvention d'investissement  -      -     
Provisions réglementées  -      -     
DETTES DE FINANCEMENT (C)  150 684 702    57 500 000   
Emprunts obligataires  -      -     
Autres dettes de financement  150 684 702    57 500 000   
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)  -      -     
Provisions pour risques  -      -     
Provisions pour charges  -      -     
ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)  -      -     
Augmentation des créances immobilisées  -      -     
Diminution des dettes financières  -      -     

TOTAL I (A+B+C+D+E)  565 117 499    462 152 702   
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)  750 205 756    613 888 692   

Fournisseurs et comptes rattachés  153 265 937    143 209 512   

Clients créditeurs, avances et acomptes  2 882 707    2 883 205   

Personnel  30 182 064    47 473 412   

Organisme sociaux  17 057 323    12 137 486   

État  16 810 875    8 389 863   

Comptes d'associés  35 179 950    -     

Autres créanciers  555 000    535 000   

Comptes de régularisation passif  494 271 900    399 260 214   

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)  25 292 996    25 345 283   

ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (H)  4 594 478    2 762 666   

TOTAL II (F+G+H)  780 093 230    641 996 641   
TRÉSORERIE - PASSIF  -      -     

Crédits d'escompte  -      -     

Crédits de trésorerie  -      -     

Banques (soldes créditeurs )  -      -     

TOTAL III  -      -     
TOTAL GÉNÉRAL ( I + II +  III )  1 345 210 729    1 104 149 343   



R A P P O R T  F I N A N C I E R  S E M E S T R I E L    2 0 2 1 20

COMPTES
SOCIAUX 2021AU 30 JUIN

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES
NATURE 30/06/2021 30/06/2020
PRODUITS D'EXPLOITATION

*  Ventes de marchandises (en l'état)  -      3 141 230   

*  Ventes de biens et services produits  269 258 348    248 221 691   

Chiffre d'affaires  269 258 348    251 362 921   

*  Variation de stocks de produits -453 281    11 924 233   

*  Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même  -      -     

*  Subventions d'exploitation  7 371 420    9 246 523   

*  Autres produits d'exploitation  1 162 999    662 373   

*  Reprises d'exploitation et transferts de charges  17 103 146    20 733 328   

Total I   294 442 632    293 929 379   
CHARGES D'EXPLOITATION

*  Achats revendus de marchandises  -      2 855 664   

*  Achats consommés de matières et fournitures  71 227 438    50 898 596   

*  Autres charges externes  39 469 362    50 244 891   

*  Impôts et taxes  6 950 374    4 946 314   

*  Charges de personnel  113 831 200    108 194 385   

*  Autres charges d'exploitation  15 490 904    15 651 056   

*  Dotations d'exploitation  12 418 256    8 298 537   

Total II   259 387 532    241 089 443   
III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)  35 055 099    52 839 936   

PRODUITS FINANCIERS

*  Produits des titres de partic. et autres titres immoblisés  28 988 122    3 885 847   

*  Gains de change  1 921 895    6 658 445   

*  Interêts et autres produits financiers  314 508    105 232   

*  Reprises financier : transfert charges  6 522 316    870 186   

Total IV   37 746 840    11 519 710   
CHARGES FINANCIÈRES

*  Charges d'interêts  2 399 064    1 553 111   

*  Pertes de change  5 413 951    5 292 007   

*  Autres charges financières  58 658    216 142   

*  Dotations finacières  5 805 542    1 916 492   

 Total V   13 677 214    8 977 752   
VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)   24 069 626    2 541 958   

VII RÉSULTAT COURANT (III+VI)   59 124 725    55 381 893   

PRODUITS NON COURANTS

*  Produits des cessions d'immobilisations  400 000    -     

*  Subventions d'équilibre  -      -     

*  Reprises sur subventions d'investissement  -      -     

*  Autres produits non courants  189 598    -     

*  Reprises non courantes  transferts de charges  -      -     

Total VIII   589 598    -     

CHARGES NON COURANTES

 * Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées  8 141    -     

*  Subventions accordées  -      -     

*  Autres charges  non courantes  1 251 477    2 372 412   

*  Dotations non courantes aux amortissement et aux provisions  -      -     

Total IX   1 259 617    2 372 412   
X RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX) -670 019   -2 372 412   

XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)  58 454 706    53 009 481   

XII IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS  13 494 661    13 044 661   

RÉSULTAT NET (XI-XII)  44 960 045    39 964 820   
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(1) à l’exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie
(2) à l’exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie
(3) Y compris reprises sur subventions d’investissement

 ÉTAT DES SOLDES DE GESTION  ( E S G ) 
 I  TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS ( T F R ) 

30/06/2021 30/06/2020
1 + Ventes de Marchandises ( en l'état)  -      3 141 230   

2 - Achats revendus de marchandises  -      2 855 664   

I = MARGE BRUTES VENTES EN L'ÉTAT  -      285 566   

II

+ PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)  268 805 067    260 145 924   
3 Ventes de biens et services produits  269 258 348    248 221 691   

4 Variation stocks produits -453 281    11 924 233   

5 Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même  -      -     

III

- CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE(6+7)  110 696 799    101 143 487   
6 Achats consommés de matières et fournitures  71 227 438    50 898 596   

7 Autres charges externes  39 469 362    50 244 891   

IV = VALEUR AJOUTÉE (I+II-III)  158 108 268    159 288 003   
8 + Subventions d'exploitation  7 371 420    9 246 523   

9 - Impôts et taxes  6 950 374    4 946 314   

10 - Charges de personnel  113 831 200    108 194 385   

 V = EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)  44 698 114    55 393 827   
11 + Autres produits d'exploitation  1 162 999    662 373   

12 - Autres charges d'exploitation  15 490 904    15 651 056   

13 + Reprises d'exploitation, transferts de charges  17 103 146    20 733 328   

14 - Dotations d'exploitation  12 418 256    8 298 537   

VI = RÉSULTAT D'EXPLOITATION (+ou-)  35 055 099    52 839 936   
VII +/- RÉSULTAT FINANCIER  24 069 626    2 541 958   
VIII = RÉSULTAT COURANT  59 124 725    55 381 893   
IX +/- RÉSULTAT NON COURANT (+ou-) -670 019   -2 372 412   

15 - Impôts sur les résultats  13 494 661    13 044 661   
X = RÉSULTAT NET  44 960 045    39 964 820   

 II  CAPACITÉ D’AUTOFINANCEMENT ( C A F ) - AUTOFINANCEMENT 

1

Résultat net  44 960 045    39 964 820   
Bénéfice +  44 960 045    39 964 820   

Perte -

2  + Dotations d'exploitation (1)  4 313 477    3 437 765   

3  + Dotations financières (1)  -      -     

4  + Dotations non courantes(1)  -      -     

5  - Reprises d'exploitation(2)  -      -     

6  - Reprises financières(2)  -      -     

7  - Reprises non courantes(2)(3)  -      -     

8  - Produits des cessions d'immobilisation  400 000    -     

9 + Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées (retrait)  8 141    -     

 I CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)  48 881 663    43 402 585   
10 Distributions de bénéfices  35 179 950    -     

 II AUTOFINANCEMENT  13 701 713    43 402 585   
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II  Emplois et Ressources

30/06/2021 31/12/2020
 Emplois  Ressources  Emplois  Ressources 

I  RESSOURCES  STABLES  
AUTOFINANCEMENT (A)  13 701 713    79 643 844   
Capacité d'autofinancement  48 881 663    79 643 844   
Distrubution de bénéfice  35 179 950    -      -      -     
CESSIONS & REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)  400 000    -     
Cessions  d'immobilisations incorporelles  -      -     
Cessions  dimmobilisations corporelles     400 000       -     
Cessions  d'immobilisations financières  -      -     
Récupération sur créances immobilisées  -      -     
AUG DES CAPITAUX PROPRES & ASSIMILÉS (C)  -      -     
Augmentations de capital, Apports  -      -     
Subventions d'investissements  -      -     
AUG  DES  DETTES  DE  FINANCEMENTS (D)  -      100 000 000    -      30 000 000   
 * Autres dettes de financement  -      100 000 000       -     

TOTAL I . RESSOURCES STABLES ( A+B+C+D )  -      114 101 713    -      109 643 844   
II  EMPLOIS  STABLES 
ACQUISITIONS  ET  AUG   D'IMMOBILISATIONS (E)  133 518 951    17 940 486   
Acquisitions d'immobilisations incorporelles  2 203 159    4 720 576   
Acquisitions d'immobilisations corporelles  3 098 991    5 810 707   
Acquisitions d'immobilisations financières  128 216 801    7 409 203   
Augmentation des créances immobilisées  -      -     
REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)  -      -     
REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)  6 815 298    10 000 000   
EMPLOIS  EN  NON  VALEURS  (H)  1 733 992    -     

TOTAL II . EMPLOIS STABLES ( E+F+G+H )  142 068 241    -      27 940 486    -     

VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL ( B F G )  -      57 925 696    -      8 588 056   

VARIATION DE LA TRÉSORERIE  29 959 169    -      90 291 413    -     

 TOTAL GÉNÉRAL  172 027 409    172 027 409    118 231 899    118 231 899   

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L’EXERCICE
 I  Synthèse des masses du bilan 

 MASSES 30/06/2021
(a)

31/12/2020
(b)

 Variation (a-b) 

 Emplois (c)   Ressources (d) 

Financement Permanent  565 117 499    462 152 702    -      102 964 796   
Actif Immobilisé  311 640 369    180 709 045    130 931 324    -     
FOND  DE  ROULEMENT  FONCTIONNEL (A)  253 477 129    281 443 657    27 966 527    -     
Actif  Circulant  876 025 386    795 854 493    80 170 893    -     
Passif Circulant  780 093 230    641 996 641    -      138 096 590   
BESOIN  DE  FINANCEMENT  GLOBAL (B)  95 932 156    153 857 852    -      57 925 696   
TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF)  157 544 973    127 585 805    29 959 169    -     
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BILAN PASSIF
 30/06/2021 31/12/2020

 Capitaux Propres  492 605 725      494 307 750     

   Capital  70 359 900      70 359 900     

   Primes d'émission  31 623 410      31 623 410     

   Réserves consolidées  353 787 208      307 930 561     

   Résultats consolidés  36 835 208      84 393 879     

 Capitaux propres part du groupe  492 605 725      494 307 750     

Intérêts minoritaires  -        -       

 Total Capitaux propres  492 605 725      494 307 750     

 Passifs à long terme  205 658 867      117 021 475     

Dettes financières à long terme  200 519 782      111 964 036     

Provisions pour risques et charges  5 139 085      5 057 438     

 Passif circulant  728 471 425      571 590 246     

Fournisseurs et comptes rattachés  95 329 155      56 741 145     

Autres dettes et comptes de régularisation  631 561 143      514 849 102     

Impôts différés passifs  1 581 127      -       

Trésorerie passif  -        -       

Total du Passif  1 426 736 017      1 182 919 471     

BILAN ACTIF
30/06/2021 31/12/2020

 Actif immobilisé  293 841 092      186 410 028     

 Écart d'acquisition  107 737 846      -       

 Immobilisations incorporelles  89 248 846      89 781 771     

 Immobilisations corporelles  44 210 190      40 461 825     

 Immobilisations financières  2 058 124      1 926 364     

 Titres mis en équivalence  50 586 085      54 240 069     

 Actif circulant  1 132 894 925      996 509 442     

Stocks et en cours  76 877 202      77 185 457     

Clients et comptes rattachés  672 089 169      561 401 760     

Impôts différés actifs  5 284 077      4 028 568     

Autres créances et comptes de régularisation  101 978 145      130 336 508     

Disponibilités  276 666 332      223 557 149     

 Total de l’Actif  1 426 736 017      1 182 919 471     
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COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES
30/06/2021 30/06/2020 30/06/2020 Pro forma

Chiffres d'affaires 366.729.188  318 600 683      348 973 685     

Variation de stocks de produits -453.281  11 924 233      11 924 233     

Production immobilisée  -        -        -       

Autres produits d'exploitation  26 137 321      31 065 697      31 027 755     

Produits d'Exploitation  392 413 228      361 590 613      391 925 673     

Achats revendus de Marchandises -28 485      -        -       

Achats consommés -63 691 753     -46 008 127     -46 939 788     

Charges externes -49 574 460     -56 321 537     -62 098 338     

Charges de personnel -171 594 640     -158 408 397     -170 696 710     

Autres charges d'exploitation -15 636 280     -15 796 056     -15 796 056     

Impôts et taxes -9 256 442     -7 305 360     -7 407 740     

Dotations d'exploitation -23 812 174     -16 170 290     -17 815 711     

 Charges d'Exploitation -333 594 233     -300 009 768     -320 754 344     

 Résultat d'exploitation  58 818 995      61 580 845      71 171 329     

 Marge d'exploitation  15,0% 17,0% 18,2%

 Charges et produits financiers -2 826 664     -713 569     -140 525     

 Résultat courant des entreprises intégrées  55 992 331      60 867 276      71 030 804     

Charges et produits non courants -1 171 611     -2 629 227     -2 629 546     

Impôts sur les résultats -20 295 839     -15 712 645     -17 158 108     

 Résultat net des entreprises intégrées  34 524 880      42 525 403      51 243 150     

Quote part dans les résultats des entreprises MEE  5 736 518      8 835 762      7 453 006     

Dotations aux amorts des écarts d'acquisition -3 426 190     -1 898 851     -5 325 040     

Résultat net de l'ensemble consolidé  36 835 208      49 462 315      53 371 115     

Intérêts minoritaires  -        -        -       

Résultat net (part du groupe)  36 835 208      49 462 315      53 371 115     

Marge nette 9,4% 13,7% 13,6%
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TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE
30/06/2021 31/12/2020

 Résultat net   36 835 208      84 393 879     

Élimination des charges et produits nets sans effet sur la trésorerie ou non liés à l'activité 

-Dotations aux amortissements  15 463 304      22 912 855     

-Variation des impôts différés -293 290     -475 407     

-Plus ou moins value de cession -391 859      2 500 761     

-Autres produits (charges) nets sans effets sur la trésorerie -45 601      1 954 650     

-�Quote part dans le résultat des sociétés mises en équivalence nette des dividendes reçus  67 521     -8 676 520     

Capacités d'autofinancement des sociétés intégrées  51 635 283      102 610 218     

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence  -        -       

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité  39 005 502      23 575 774     

 Flux net de trésorerie liés à l'activité  90 640 785      126 185 992     

Acquisition d'immobilisations corporelles  et incorporelles -5 973 756     -17 882 428     

Cessions d'immobilisations nettes d'impôts  446 514      -       

Cession de titres de sociétés mises en équivalence  -        -       

Acquisition nette de titre de société consolidée -115 606 565     -7 409 203     

 Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissements -121 133 808     -25 291 630     

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère  -        -       

Augmentation du capital en numéraire  -        -       

Autres  130 839     -16 093     

Variations des emprunts  87 125 836      36 356 236     

 Flux des opérations de financement  87 256 675      36 340 143     

Mouvements de conversion -3 654 469      856 301     

 Augmentation (diminution) de la trésorerie  53 109 183      138 090 806     

 Trésorerie au début de l'exercice   223 557 149      85 466 344     

 Trésorerie à la fin de l'exercice   276 666 332      223 557 149     
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TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX
Capital Primes 

d'émission
Ecart 

de changes 
Réserves et 

résultat consolidés 
Total part 

groupe Minoritaires Total 

 Situation au 31 décembre 2019  70 359 900      31 623 410     -2 180 331      313 773 960      413 576 939      -        413 576 939     

Distribution de dividendes  -        -        -       

Augmentation de capital  -        -       

Résultat net de l'exercice  84 393 880      84 393 880      84 393 880     

Ecarts de change  -        -        -       

Autres variations -3 663 069     -3 663 069     -3 663 069     

 Situation au 31 décembre 2020  70 359 900      31 623 410     -5 843 399      398 167 840      494 307 750      -        494 307 750     

Distribution de dividendes -35 179 950     -35 179 950     -35 179 950     

Augmentation de capital  -        -       

Résultat net de la période  36 835 208      36 835 208      36 835 208     

Ecarts de change  -        -        -       

Autres variations -3 357 304      20     -3 357 284     -3 357 284     

 Situation au 30 juin 2021  70 359 900      31 623 410     -9 200 703      399 823 118      492 605 725      -        492 605 725     

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION
Périmètre au 30/06/2021 Périmètre au 31/12/2020

Société % de contrôle % d'intérêt Méthode 
de consolidation % de contrôle % d'intérêt Méthode 

de consolidation

HPS 100% 100% IG 100% 100% IG

HPS Europe 100% 100% IG 100% 100% IG

ACPQualife 100% 100% IG 100% 100% IG

ACPQualife Suisse 100% 100% IG 100% 100% IG

HPS Switch 100% 100% IG 100% 100% IG

HPS Singapour 100% 100% IG 100% 100% IG

GPS 30% 30% MEE 30% 30% MEE

ICPS 100% 100% IG 20% 20% MEE

Involia 0% 30% Exclue 0% 30% Exclue

IPRC 100% 100% IG

La société IPRC a été incluse dans le périmètre de consolidation à partir de janvier 2021
La société ICPS a été consolidée par MEE jusqu’au 31 mars 2021 et par intégration globale depuis le 01 avril 2021
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Notes annexes aux comptes consolidés
1. Activité du Groupe 

Le Groupe HPS intervient essentiellement dans le domaine de la monétique : éditions de logiciel, conseil, formation, audit 
et traitements monétiques pour tiers.

2. Faits marquants de l’exercice 

Le Groupe HPS a totalisé à fin Juin 2021 des revenus consolidés de 392,4 millions de dirhams, en évolution de 8,5% par rapport au 
premier semestre de 2020.
Le maintien de l’investissement en R&D avec 57,2 millions de dirhams comptabilisés en charges de l’exercice ainsi que la hausse 
des coûts liés au déploiement des projets, a baissé la rentabilité opérationnelle de 2 points à 15,0%, et la marge nette de 4,3 points 
à 9,4%.

3. Principes comptables et méthodes d’évaluation 
Les comptes sociaux des entreprises entrant dans le périmètre de consolidation ont servi de base pour l’établissement des 
comptes consolidés suivant les règles et les pratiques comptables applicables au Maroc.
Les principales règles et méthodes du Groupe sont les suivantes :

3.1 Méthodes et modalités de consolidation
Tel que prévu le code des circulaires de l’Autorité Marocaine des Marchés de Capitaux (AMMC), le Groupe HPS a opté pour la 
présentation de ses comptes consolidés conformément à la méthodologie du Conseil National de la Comptabilité (CNC) relative 
aux comptes consolidés (avis n°5).
La consolidation est effectuée à partir des comptes individuels des entreprises comprises dans le périmètre de consolidation, 
après avoir effectué les retraitements préalables d’homogénéisation et de consolidation.

3.1.1 Méthodes et périmètre de consolidation
Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce directement ou indirectement un contrôle exclusif sont consolidées par intégration 
globale. Celui-ci est présumé pour les sociétés contrôlées à plus de 50%. Le contrôle exclusif est le pouvoir direct ou indirect, de 
diriger les politiques financières et opérationnelles d’une entreprise afin de tirer avantage de ses activités.
Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce directement ou indirectement une influence notable sont consolidées par mise en 
équivalence. L’influence notable est présumée exister lorsque HPS détient, directement ou indirectement, 20% ou davantage de 
droits de vote d’une entité, sauf à démontrer clairement que ce n’est pas le cas.
Le périmètre de consolidation du Groupe HPS se détaille au 30 Juin 2021 et au 31 décembre 2020, comme suit :

Périmètre au 30/06/2021 Périmètre au 31/12/2020

Société % de contrôle % d'intérêt Méthode 
de consolidation % de contrôle % d'intérêt Méthode 

de consolidation

HPS 100% 100% IG 100% 100% IG

HPS Europe 100% 100% IG 100% 100% IG

ACPQualife 100% 100% IG 100% 100% IG

ACPQualife Suisse 100% 100% IG 100% 100% IG

HPS Switch 100% 100% IG 100% 100% IG

HPS Singapour 100% 100% IG 100% 100% IG

GPS 30% 30% MEE 30% 30% MEE

ICPS 100% 100% IG 20% 20% MEE

Involia 0% 30% Exclue 0% 30% Exclue

IPRC 100% 100% IG

La société IPRC a été incluse dans le périmètre de consolidation à partir de janvier 2021
La société ICPS a été consolidée par MEE jusqu’au 31 mars 2021 et par intégration globale depuis le 01 avril 2021
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La prise de participation initiale dans les sociétés ICPS, GPS, HPS Europe, HPS Switch, HPS Singapour et Acpqualife Suisse a été 
réalisée au moment de leur création et n’a donc pas donné lieu à la constatation d’un écart d’acquisition.
La société Involia a été exclue du périmètre de consolidation compte tenu de la perte de l’influence notable suite à la mise en 
liquidation de cette société.
Le périmètre de consolidation du groupe a évolué durant le premier semestre 2021 comme suit :
5 �Le % de contrôle et d’intérêt dans la société IPRC est passé de 0% à 100% le premier janvier 2021. La société étant par conséquant 

consolidée par intégration globale à partir de cette date.
5 �Le % de contrôle et d’intérêt dans la société ICPS est passé de 20% à 100% le premier avril 2021. la société étant donc 

consolidée par mise en équivalence entre le premier janvier et le 31 mars 2021, et en intégration globale à partir du premier avril 
2021.

Ces deux évolutions ont été transcrites dans les comptes consolidés du groupe au premier semestre 2021 par la constatation 
d’un écart d’acquisition étant la différence entre le coût d’acquisition des titres et la valeur des actifs et passifs identifiés à la date 
d’acquisition. L’écart positif, inscrit à l’actif sous la rubrique « Ecarts d’acquisition » est amorti linéairement sur une durée de 10 ans. 
Cette durée reflète raisonnablement les hypothèses et objectifs fixés lors de l’acquisition. Un délai se terminant à la clôture du 
premier exercice postérieurement à l’acquisition au cours duquel des analyses et expertises nécessaires seront procédées en vue 
d’allocation définitive de cet écart d’acquisition temporaire. 

3.1.2 Dates de clôture
Toutes les sociétés consolidées clôturent leurs comptes annuels au 31 décembre à l’exception d’ICPS dont la date de 
clôture est le 30 juin.

3.1.3 Conversion des comptes des filiales en monnaie étrangère
Pour les filiales qui ont pour devise de fonctionnement leur monnaie locale (ICPS, GPS), dans laquelle est libellée l’essentiel de 
leurs transactions, leur bilan est converti en dirhams sur la base des cours de change en vigueur à la date de clôture. Leur compte 
de résultat est converti au cours moyen de la période. Les différences de conversion qui en résultent sont inscrites en écart de 
conversion inclus dans les capitaux propres consolidés.
Les comptes des filiales étrangères ayant une autonomie financière (HPS Europe, Acpqualife, HPS Singapour, et Acpqualife Suisse) 
sont convertis également selon la méthode du cours de clôture. Leur bilan est converti en dirhams sur la base des cours de change 
en vigueur à la date de clôture et leur compte de résultat est converti au cours moyen de la période. Les écarts de conversion 
résultant de cette méthode tant sur les éléments monétaires ou non monétaires qui figurent au bilan que sur les éléments du 
compte de produits et charges sont inscrits au compte de résultat en « Charges et produits financiers ».

3.1.4 Immobilisations incorporelles
Elles comprennent essentiellement le logiciel VISION acquis dans le cadre de la prise de contrôle d’Acpqualife. Ce logiciel est 
amorti sur une durée de 10 ans. Ces immobilisations comprennent également le Fonds de Commerce acquis par HPS Switch dans 
le cadre de l’opération de reprise de l’activité du Switching du Centre Monétique Interbancaire. Ce fonds de commerce n’est pas 
amortissable.
Les frais de recherche et développement engagés par le Groupe sont comptabilisés en charges.

3.1.5 Immobilisations corporelles
Elles sont enregistrées à leur coût d’acquisition ou de production. Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire 
en fonction de la durée de vie prévue, comme suit :

j Constructions						     25 ans

j Matériel informatique					     3 ans à 5 ans

j Installations techniques, matériel et outillage		  10 ans

j Matériel de transport					     5 ans

j Mobilier et matériel de bureau				    5 à 10 ans

Les opérations de crédit-bail sont retraitées comme des acquisitions d’immobilisations lorsqu’elles sont significatives. Elles 
sont inscrites au bilan sous forme d’une immobilisation corporelle et d’un emprunt correspondant et au compte de produits 
et charges, sous forme d’une dotation aux amortissements et d’une charge financière. En outre, les plus-values à l’occasion 
d’opérations de cessions-bails devraient être étalées sur la durée du contrat, lorsque le bien est repris dans le cadre d’une 
opération de financement. 
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Les plus-values de cessions intra-groupes sont annulées lorsqu’elles sont significatives. Lorsque la cession d’une 
immobilisation a été faite par une société consolidée par intégration globale à une société mise en équivalence le résultat 
de la vente est annulé, en contrepartie d’un compte de régularisation passif, à concurrence du pourcentage de détention 
de la filiale. La quote-part dans le résultat de cession est repris en résultat du Groupe consolidé au même rythme que la 
durée d’amortissement de l’immobilisation par la filiale.

3.1.6 Immobilisations financières
Les titres de participation non consolidés figurent au bilan à leur coût d’acquisition.
Une provision pour dépréciation est éventuellement constituée après analyse au cas par cas des situations financières de ces 
sociétés.
Les créances rattachées à des participations correspondent aux prêts accordés à des entreprises dans lesquelles le Groupe 
détient une participation et qui ne sont pas consolidées par intégration.

3.1.7 Stocks
Les stocks sont composés de travaux à long terme en cours et sont valorisés à leur coût de production. Toute perte future probable 
constatée au cours de l’exécution d’un contrat est provisionnée pour sa totalité.
Tout bénéfice estimé avec une sécurité suffisante est constaté en tant que produit net partiel au prorata de l’avancement dans 
la réalisation du contrat. Les prestations associées aux contrats, et les licences pour certains projets, sont prises en compte en 
fonction de la méthode du bénéfice net partiel.
Les stocks comprennent également, pour certains projets, des montants de vente de licences non encore facturées à la date du 
31 décembre 2018, qui sont valorisées à leur prix de vente.

3.1.8 Créances & chiffre d’affaires
Les créances sont enregistrées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constatée au titre des créances 
contentieuses et des créances anciennes en fonction du risque lié à leur recouvrement.	
Les créances (ainsi que les dettes) libellées en monnaies étrangères sont évaluées sur la base du cours de change en vigueur à la 
clôture de l’exercice ou de la période. Les pertes de change latentes ainsi que les gains latents sont enregistrés en résultat.
Le chiffre d’affaires est enregistré au moment où le service a été rendu au client. 
Les contrats en cours à la date de clôture sont comptabilisés selon la méthode du bénéfice net partiel, et sont inclus au niveau des 
comptes clients.

3.1.9 Titres et valeurs de placement
Les titres et valeurs mobilières de placement sont enregistrés au coût d’achat. Une provision est constituée lorsque la 
valeur probable de réalisation est inférieure au prix d’acquisition.

3.1.10 Provisions réglementées
Les provisions réglementées à caractère fiscal sont annulées en consolidation.

3.1.11 Provisions pour risques et charges
I l  s’agit de provisions évaluées à l’arrêté des comptes, destinées à couvrir des risques et des charges que des 
événements survenus ou en cours rendent probables, nettement précisés quant à leur objet mais dont la réalisation est 
incertaine.	

3.1.12 Retraitement des impôts
Les impôts sur le résultat regroupent tous les impôts assis sur le résultat, qu’ils soient exigibles ou différés.
Les impôts différés résultant de la neutralisation des différences temporaires introduites par les règles fiscales et des retraitements 
de consolidation sont calculés société par société.
L’évaluation des actifs et des passifs d’impôt différé repose sur la façon dont le Groupe s’attend à recouvrer ou régler la valeur 
comptable des actifs et passifs, en utilisant les taux d’impôt qui ont été adoptés ou quasi adoptés à la date de clôture. Tous les 
passifs d’impôts différés sont comptabilisés ; en revanche, les actifs d’impôts différés ne sont portés à l’actif du bilan que si leur 
récupération est probable.
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3.1.13 Résultat non courant
Les comptes de produits et charges non courants sont destinés à enregistrer les produits et les charges ne se rapportant 
ni à l’exploitation normale, ni à l’activité financière de l’entreprise, et ayant par conséquent un caractère non récurrent.

3.1.14 Écart d’acquisition
L’écart d’acquisition dégagé suite à l’acquisition d’une filiale est amorti sur la durée du business plan ayant servi à déterminer le prix 
d’acquisition.
L’écart d’acquisition comptabilisé au 30 juin 2021 est relatif aux acquisitions d’IPRC et de ICPS et est amorti sur 10 ans respectivement 
à compter du 01 janvier 2021 et du 01 avril 2021.

3.1.15 Résultat par action
Le résultat net consolidé par action est calculé en fonction du nombre moyen pondéré d’actions ordinaires en circulation 
au cours de l’exercice.

3.1.16 Tableau des flux de trésorerie
Le tableau des flux de trésorerie est présenté selon la méthode indirecte, suivant laquelle le résultat net est corrigé 
pour tenir compte de l’incidence des opérations n’ayant pas un caractère monétaire, de la variation du besoin en fond de 
roulement lié à l’activité, ainsi que des éléments de produits ou de charges associés aux flux de trésorerie concernant les 
investissements ou le financement.

3.1.17 Crédit d’impôt recherche
Les crédits d’impôt recherche dont bénéficient les filiales françaises sont enregistrés en moins de la charge d’impôt de 
l’exercice. 	

3.2 Détail et explication des postes du bilan et du compte de produits et charges et de leurs variations 

Écart D’Acquisition en MILLIERS DE MAD 12/31/2020 Variation 6/30/2021

 Valeur Brute  36,909      111,164      148,073     

 Amortissement -36,909     -3,426     -40,335     

Valeur nette  -      107,738      107,738     

 Pourcentage de contrôle

 30-Juin-2021 31-Déc-2020

GPS 30% 25%

ICPS * IG 20%

* la société ICPS est mise en équivalence à raison de 20% du 01 janvier 2021 au 31 mars 2021, et en intégration globale à partir du 01 avril 2021.

Mise En Equivalence

Produits d’exploitation

Résultats d’exploitation

Résultat Net

GPS

30/06/2021 30/06/2020

2 046 324 1 950 737

778 558 754 739

764 308 771 739

3.2.1 Titres mis en équivalence 
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3. 2.2 Stocks et en cours 

3. 2.3 Créances clients 

3. 2.4 Actifs et passifs d’impôts différés et Impôt sur le résultat

3.2.5 Fournisseurs et comptes rattachés 

Stocks et en cours en MILLIERS DE MAD 31/12/2020 Variation 30/06/2021

Stocks et en cours  85,913     -9,036      76,877     

Dépréciations -8,728      8,728      -     

Valeur nette  77,185     -308      76,877     

Les stocks et en cours sont composés principalement de projets en cours.

L’ensemble des créances clients à fin Juin 2021 et à 2020 a une échéance de moins d’un an. 

Les actifs et passifs d’impôts différés se détaillent comme suit :

L’échéance des dettes fournisseurs en 2021 et 2020 est à moins d’un an. 

Les impôts différés actifs et passifs sont relatifs à des retraitements de consolidation dont essentiellement :

j les impôts différés actifs relatifs à l’annulation de l’activation des frais de recherche et de développement d’ACPQualife ;

j �les impôts différés actifs relatifs au retraitement de constatation de la provision d’indemnité de fin de carrière et de droit individuel 
à la formation constaté chez la filiale ACPQualife ;

j �les impôts différés actifs relatifs aux retraitements du crédit-bail.

j �les impôts différés relatifs aux retraitements de l’annulation des immobilisations incorporelles

Clients et comptes rattachés en MILLIERS DE MAD 31/12/2020 Variation 30/06/2021

Clients et comptes rattachés  603,307      110,566      713,873     

Dépréciations -41,905      122     -41,784     

Valeur nette  561,402      110,687      672,089     

Impôts différés en MILLIERS DE MAD 30/06/2021 31/12/2020

 Impôts différés actifs  5.284      4.029     

 Impôts différés passifs  1.581      -       

Fournisseurs et comptes rattachés en MILLIERS DE MAD 30/06/2021 31/12/2020

 Fournisseurs et comptes rattachés  95.329      56.741     
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3.2.6 Emprunts et dettes financières et subventions

Emprunts et dettes financières et subventions en MILLIERS DE MAD 30/06/2021 31/12/2020

 Emprunts et dettes financières et subventions  200 520      111 964     

Trésorerie en MILLIERS DE MAD 30/06/2021 31/12/2020

 Disponibilités  276 666      223 557     

 Trésorerie Passif  -        -       

Trésorerie Nette  276 666      223 557     

Les dettes de financement incluent initialement l’emprunt de HPS SA  pour 22,5 millions de dirhams, les dettes liées aux contrats 
de location financement pour 22,5 millions de dirhams au 30 Juin 2021, ainsi qu’un emprunt contracté par notre filiale française 
acpqualife de 2,5 millions d’euros pour faire face aux difficultés de trésorerie éventuelles liées à la crise de la covid 19.
Par ailleurs, le groupe a contracté deux nouvelles dettes respectivement fin décembre 2020 pour 30 millions de dirhams et début 
2021 pour 100 millions de dirhams pour financer les nouvelles acquisitions de IPRC er ICPS. 

3.2.7 Trésorerie

Trésorerie en MILLIERS DE MAD 30/06/2021 31/12/2020

 Disponibilités  276 666      223 557     

 Trésorerie Passif  -        -       

Trésorerie Nette  276 666      223 557     

La trésorerie nette a augmenté de 53,1 millions de dirhams entre 2020 et 2021, pour s’établir à 276 millions de dirhams. Cette 
évolution positive résulte essentiellement de l’effort remarquable de facturation et de recouvrement fait par les commerciaux sur 
le premier semestre 2021.

3.2.8 Chiffre d’affaires

Chiffre d’affaires en MILLIERS DE MAD 30/06/2021 30/06/2020

 Ventes de marchandises  366 729     318 600

 Ventes de services  -        -       

Total  366 729     318 600

Les ventes de services sont essentiellement relatives à des projets PowerCARD et Vision qui comprennent aussi bien la vente de 
licences que l’intégration et le paramétrage des solutions, les développements spécifiques, et la maintenance.
Elles comprennent également des prestations de service et d’ingénierie informatique pour le compte de tiers.
Comme l’année précédente, le chiffre d’affaires en 2021 a intégré les prestations de Switching au Maroc facturées par HPS Switch 
à ses clients, sur une année pleine, rajoutées aux premiers revenus de run de l’activité processing. Cette activité a démarré le 05 
juillet 2016. 
Le chiffre d’affaire de 2021 évolue de 10,8% par rapport au premier semestre de 2020 car il inclue les revenus de l’activité monitoring 
et contrôle porté par la société nouvellement acquise IPRC, ainsi que les revenus du deuxième trimestre de la société ICPS.

3.2.9 Achats et charges externes

HPS a multiplié ses efforts en matière de R&D durant ce semestre, permettant ainsi la mise sur le marché de la version 4 de 
PowerCARD. Le budget R&D du semestre ressort ainsi à 57,2 M MAD, en hausse de 17,7% par rapport au premier semestre 2020. 
Ces efforts se sont traduits par la hausse des charges liées aux développement de la plateforme. Par ailleurs, Dans le cadre du 
déploiement des projets en cours et en préparation de la concrétisation de nouveaux projets, les charges d’exploitation ressortent 
en hausse de 11,2%, générant un résultat d’exploitation de 58,8 M MAD, en retrait de 4,5%.
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3.2.10 Charges du personnel 
Au 30 Juin 2021, les charges du personnel du Groupe HPS, y compris les charges patronales, s’élèvent à 171,6 millions de dirhams 
contre 158,4 millions de dirhams au 30 Juin 2020.

3.2.11 Dotations d’exploitation

Les dotations aux amortissements des immobilisations comprennent les dotations aux amortissements des biens acquis en fond 
propres et les dotations aux amortissements des biens acquis en contrat de location financement. Elles évoluent de 32,5% entre 
2021 et 2020 du fait principalement de l’intégration des chiffres des deux nouvelles filiales acquises, notamment ICPS.
Les dotations aux provisions pour dépréciation comprennent principalement la dotation pour dépréciation de l’actif circulant pour 
environ 7,8 millions de dirhams, ainsi que des provisions pour risques et charges de 0,9 millions de dirhams.

Charges externes 30/06/2021 30/06/2020 Var

Charges locatives  15 941 747    11 376 280   40%

Entretien et réparations  2 070 303    1 341 690   54%

Maintenance  2 425 448    1 386 275   75%

Primes d'assurances  2 234 171    1 996 366   12%

Rémunération d'intermédiaires et honoraires  10 675 705    9 992 757   7%

Redevances pour brevets, marques, droits …  2 245 139    1 090 535   106%

Etudes, recherches et documentation  1 513 321    2 790 567   -46%

Déplacements, missions et réceptions  3 500 801    13 187 151   -73%

Publicité, publications et relations publiques  2 058 483    7 024 089   -71%

Frais de télécommunications  5 611 635    5 153 265   9%

Autres charges d'exploitation  1 297 707    982 563   32%

TOTAUX  49 574 460    56 321 537   -12%

SOUS TRAITANCE 30/06/2021 30/06/2020 Var

Activité Services  29 130 573    25 471 578   14,4%

Activité Solutions  25 941 005    15 987 504   62,3%

Autres  2 070 989    2 349 914   -11,9%

TOTAUX  57 142 567    43 808 996   30,4%

Concernant les charges externes, elles baissent de 12% en 2021 pour atteindre 49,5 millions de dirhams expliqué principalement 
par la baisse des frais commerciaux (déplacements et communications) dû au contexte sanitaire actuel de confinement.

Dotations d’exploitation en milliers de MAD 30/06/2021 30/06/2020

Dotations aux amortissements 14 082 10 700

Dotations aux provisions 9 730 5 470

Total 23 812 16 170
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3.2.12 Information sectorielle 

Activité Edition de logiciel

L’activité Solutions du Groupe HPS a baissé de 4,4% par rapport à 2020 du fait du décalage dans la concrétisation de plusieurs 
projets majeurs en raison du contexte sanitaire particulier. Avec des ventes de près de 100 millions de dirhams (y compris les ventes 
d’extensions de licences) en baisse de 3,7%, le Groupe a concrétisé des réalisations importantes en terme d’upselling notamment 
sur les régions historiques (Afrique et Asie/Moyen Orient), maintenant à un niveau honorable son backlog de revenus à constater 
sur les années à venir.
L’évolution des différentes activités durant le semestre s’est traduite par une progression de 20,0% des revenus récurrents, 
s’établissant à 245,3 M MAD et représentant 62,5% des revenus du Groupe.

Activité Processing

L’activité Processing du Groupe a démarré en juillet 2016 avec la gestion de toute l’activité de Switching au Maroc. Cette activité 
consiste en l’interconnexion de tous les opérateurs agréés par Bank Al Maghrib (Émetteurs, Acquéreurs et opérateurs de services 
de paiement) et en la gestion de l’ensemble des transactions monétiques interopérables de ces opérateurs, que ce soit des 
opérations de paiement chez les commerçants ou des opérations de retrait GAB chez les confrères. Pour rappel, l’année 2017 a 
connu le déploiement de sa plateforme de Switching certifiée PCI-DSS, et l’année 2018 a été marquée par la migration de l’ensemble 
des opérateurs financiers nationaux sur la plateforme de Switching de HPS SWITCH, ainsi que la finalisation de la plateforme switch 
mobile en Octobre 2018. Dans la même lignée, les années 2019 et 2020 ont conforté son positionnement par la contractualisation 
de nouveaux clients et leur connexions à la plateforme de gestion Cartes et Mobiles. 
Cependant, compte tenu du confinement observé au Maroc dont l’impact a été la baisse du nombre de transactions interopérables 
de paiement et de retrait, le chiffre d’affaire switching a connu une baisse d’environ 7% sur le premier semestre 2020. Le premier 
semestre de l’année 2021 a quant à lui connu une reprise de l’activité Switching avec une hausse du nombre de transactions 
interopérable de +41,9% pour les opérations de paiement, et +23,9% pour les opérations de retraits, pour atteindre un nombre total 
de transactions de 77 millions de transactions à fin juin 2021.
Le Groupe a finalisé le développement de son offre Processing autour de son produit PowerCARD. Ainsi, 2018 est l’année de 
signature du 1er contrat de processing avec le Groupe SOCIETE GENERALE pour la gestion de 10 de ses filiales en Afrique, et 2019 a 
été l’année de reconnaissance des premiers revenus liés à l’utilisation de sa plateforme relative à ce premier contrat de processing. 
L’année 2019 a connu également la signature des premiers clients en Moyen Orient et en Europe. L’année 2020 a été marquée par la 
contractualisation de nouveaux clients au Maroc et en Europe. Le groupe continue sur cette lancée et a pu concrétiser un nouveau 
contrat en 2021, et fidéliser ses clients actuels par de nouvelles commandes d’upselling.
L’activité processing a connu une évolution de +140% profitant du fait de la prise en compte des revenus des nouvelles filiales IPRC 
et ICPS.

Activité Services

L’activité Services affiche une amélioration progressive de ses performances, notamment durant la seconde moitié du semestre, 
suite à l’allégement des mesures de restrictions en France. Les revenus de l’activité limitent ainsi leur baisse à 7,7%, avec la mise en 
œuvre de synergies importantes avec les autres activités du Groupe. 

3.2.13 Événement post-clôture 

NA
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Afrique
Casablanca Nearshore Park, Shore 1
1100 boulevard Al Qods, Sidi Maârouf, 20270 Casablanca - Maroc
Tél. : + 212 529 045 000 

Moyen Orient & Asie
Dubai Internet City
209 / 210 Building 12, 2nd Floor 
P.O. Box 500308 - Dubai 
United Arab Emirates
Tél. : + 971 4390 0750

One Rafles - Level 24 
1, Rafles Place 
048616 Singapore 
Singapore
Tél. : + 65 6408 0732 

Europe & Amériques
25 rue Jean Giraudoux 
75116 Paris
France
Tél : + 33 1 58 18 01 34 

805 Avenue Guilibert Gauthier 
de la Lauzière
13290 Aix en Provence
France
Tél : + 33 4 42 91 42 99

Contact investisseurs: 
invest@hps-worldwide.com

https://twitter.com/hps_worldwide

https://www.linkedin.com/company/hps/

https://www.hps-worldwide.com/blog


